Ordiniamo, che tucti I’argentieri et habitatori di

Villa di Chiesa et dell’argentiera, et tucti quiunqua

virrà in della nostra Villa et argentiera, così stray

neri come habitatori, siano sani et salvi in aviri

et in persona, andando, vennendo et stando in de

la nostra Villa et argentiera, non obstante alcuno

sbandimento contra di lui dato fuore (3) de la nostra

Villa et argentiera: salvo che sbandito del nostro

Signore Re di micidio, tradimento, furto, falsità,

buggerone, pattarino, o per astistino; li quali tucti

stari non ci possano nè debbiano. Et che tucti li

sbanditi di Villa di Chiesa siano et intendasi sban

diti del Signore Re, et del suo reame, et del suo

contato, et del suo distrecto; et che lo Capitano

overo Rectori che fino per li tempi in Villa di

Chiesa, siano tenuti et debbiano fare pigliare quelli

sbanditi che stare l non possano in villa di Chiesa,

cioè per lo micidio, tradimento, furto, falsità, bu

geria, pactarinia, o per ciascuno, a peticione di

ciascuna persona chelli volesse prendiri fare, et

quelli mandari al Signore Re, overo in quella

parte ove lo bando li fusse dato, a buona guardia,

et a tucti spendii de colui che ’l facesse pigliari.

Et ad ogni persona sia licito di potere fare pren

dere ogni sbandito che avesse recevuto bando in

Villa di Chiessa, acciò che lo maleficio per lui

commesso si pulischa; et quella poligioni o con

dapnagioni che di ciò facesse si faccia et far si

debbia in de la suprascripta Villa di Chiesa. Et

qualunqua persona olfendesse de li suprascripti

sbanditi, a li quali è conceduto in Villa di Chiesa et

sua argentiera (4) potere stare per forma di questo

Capitolo di Breve, paghi quella pena che pagasse

s’avesse offeso alcuno, lo quale non fusse sbandito.

(l) Il cod. 11'.

(9) Bene così nell’lndice delle Rubriche; qui manca la voce mm.

(3) Il cod. fauorc.

(4) il cod. argmteria.
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XLVI. belli 'vinajuoli.

Ordiniamo, che tucti vinajuoli che vendino vino

ad minuto o faranno vendere in Villa di Chiesa,

debbiano avere et tenere et misurare juste et leali

misure, meze misure, puttuline, derratale, et tucte

altre misure necessarie, che alloro o ad alcuno

dilloro bisognasseno per vendere le vini tucti che

avessene a mano, quello pregio che lo Consiglio di

Villa ordinira. Li quali misure et ciascuna dilloro

siano et essiri debbiano colte et schandigliate alli

misuri et con li misuri usate in Villa di Chiesa.

Et catuno vinajuolo, masclio et femiua, lo quale